
О внесении изменений и дополнений в решение Риддерского городского 
маслихата от 21 декабря 2012 года № 11/2-V "О бюджете города Риддера на 2013
-2015 годы"

Утративший силу
Решение Риддерского городского маслихата Восточно-Казахстанской области от 
13 декабря 2013 года N 22/4-V. Зарегистрировано Департаментом юстиции 
Восточно-Казахстанской области 19 декабря 2013 года № 3127. Утратило силу в 
связи с истечением срока действия (письмо Риддерского городского маслихата 
от 24 декабря 2013 года № 884/04-08)
      Сноска. Утратило силу в связи с истечением срока действия (письмо 
Риддерского городского маслихата от 24.12.2013 № 884/04-08).
      П р и м е ч а н и е  Р Ц П И .
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
      В соответствии с подпунктом 4)  статьи 106 Бюджетного кодекса пункта 2
Республики Казахстан от 4 декабря 2008 года, подпунктом 1)  статьи 6 пункта 1
Закона Республики Казахстан от 23 января 2001 года «О местном 
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан», 

 Восточно-Казахстанского областного маслихата от 04 декабря 2013 решением
года № 16/185-V «О внесении изменений и дополнений в  от 7 декабря решение
2012 года № 8/99-V «Об областном бюджете на 2013-2015 годы» (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов № 3111), Риддерский городской маслихат РЕШИЛ:
      1. Внести в  Риддерского городского маслихата от 21 декабря 2012 решение
года № 11/2-V «О бюджете города Риддера на 2013-2015 годы» (
зарегистрировано в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 2793 от 03 января 2013 года, опубликовано в газете «
Лениногорская правда» от 25 января 2013 года № 4) следующие изменения и 
д о п о л н е н и я :
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      «1. Утвердить бюджет города Риддера на 2013-2015 годы согласно 

,  и  соответственно, в том числе на 2013 год в следующих приложениям 1 2 3
о б ъ е м а х :
      1)доходы – 4882994 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 2459618 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 7416 тысяч тенге;



      поступления от продажи основного капитала – 54479 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 2361481 тысяч тенге;
      2 )  з а т р а т ы  –  4 9 5 4 9 0 6 , 1  т ы с я ч  т е н г е ;
      3) чистое бюджетное кредитование – 50000 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 50000 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -121912,1 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 121912,1
т ы с я ч  т е н г е . » ;
       дополнить подпунктом 4) следующего содержания:пункт 5
      «4) с передачей функций и полномочий местных исполнительных органов на 
апробирование подушевого финансирования начального, основного среднего и 
общего среднего образования в сумме 49220 тысяч тенге.»;
      в  абзац первый изложить в следующей редакции:пункте 13
      «13. Предусмотреть в городском бюджете на 2013 год целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета на реализацию Государственной 

 развития образования в Республике Казахстан на 2011-2020 годы в программы
размере 4610 тысяч тенге, согласно , в том числе:»;приложению 8
      абзац второй изложить в следующей редакции:
      «4089 тысяч тенге – на оснащение учебным оборудованием кабинетов физики
, химии, биологии в государственных учреждениях основного среднего и общего 
с р е д н е г о  о б р а з о в а н и я ; » ;
      абзац третий изложить в следующей редакции:
      «521 тысяч тенге – на обеспечение оборудованием, программным 
обеспечением детей - инвалидов, обучающихся на дому.»;
      в  абзац первый изложить в следующей редакции:пункте 14
      «14. Предусмотреть в городском бюджете на 2013 год целевые текущие 
трансферты из республиканского бюджета в размере 240257 тысяч тенге, 
согласно  ,  в  том числе :» ;приложению 9
      абзац второй изложить в следующей редакции:
      «105250 тысяч тенге – на реализацию государственного образовательного 
заказа в дошкольных организациях образования;»;
      абзац третий изложить в следующей редакции:
      «25838 тысяч тенге – на ежемесячную выплату денежных средств опекунам (
попечителям) на содержание ребенка - сироты (детей - сирот), и ребенка (детей), 
оставшегося без  попечения родителей;»;
      абзац пятый изложить в следующей редакции:
      «3852 тысяч тенге – на повышение оплаты труда учителям, прошедшим 



повышение квалификации по трехуровневой системе;»;
      абзац шестой изложить в следующей редакции:
      «4561 тысяч тенге – на проведение противоэпизоотических мероприятий;»;
      а б з а ц  с е д ь м о й  и с к л ю ч и т ь ;
      дополнить абзацем девятым следующего содержания:
      «74700 тысяч тенге – на апробирование подушевого финансирования 
начального, основного среднего и общего среднего образования.»;
      в  абзац первый изложить в следующей редакции:пункте 18-1
      «18-1. Предусмотреть в городском бюджете на 2013 год целевые трансферты 
на развитие из республиканского бюджета на реализацию бюджетных 
инвестиционных проектов в рамках  на 2012-Программы развития моногородов
2020 годы в размере 954263 тысячи тенге, согласно , в том приложению 13-1
ч и с л е : » ;
      абзац второй изложить в следующей редакции:
      «200000 тысяч тенге – на строительство 60-квартирного жилого дома позиция
1 1 ; » ;
      абзац третий изложить в следующей редакции:
      «200000 тысяч тенге – на строительство 60-квартирного жилого дома позиция
1 2 ; » ;
      абзац четвертый изложить в следующей редакции:
      «200000 тысяч тенге – на строительство 60-квартирного жилого дома позиция
1 3 ; » ;
      абзац пятый изложить в следующей редакции:
      «7000 тысяч тенге – на инженерные сети к 60-квартирному жилому дому 
п о з и ц и я  1 1 ; » ;
      абзац шестой изложить в следующей редакции:
      «7000 тысяч тенге – на инженерные сети к 60-квартирному жилому дому 
п о з и ц и я  1 2 ; » ;
      абзац седьмой изложить в следующей редакции:
      «7000 тысяч тенге – на инженерные сети к 60-квартирному жилому дому 
п о з и ц и я  1 3 ; » ;
      абзац восьмой изложить в следующей редакции:
      «61408 тысяч тенге – на реконструкцию коммунальных тепловых сетей 
в т о р о г о  и  ч е т в е р т о г о  р а й о н о в ; » ;
      абзац девятый изложить в следующей редакции:
      «164835 тысяч тенге – на строительство ливневой канализации по улице 
Гоголя-Рощина до проспекта Гагарина;»;
      абзац десятый изложить в следующей редакции:
      «1499 тысяч тенге – на обеспечение инженерными сетями производственной 



базы Товарищества с Ограниченной Ответственностью «Востокэнергоиндустрия
» ; » ;
      дополнить абзацем двенадцатым следующего содержания:
      «100000 тысяч тенге - на строительство моста через реку Ульба в городе 
Р и д д е р е . » ;
      , , , ,  изложить в следующей редакции согласно приложения 1 8 9 13-1 14

, , , ,  к настоящему решению.приложениям 1 2 3 4 5
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2013 года.

      Председатель сессии                        Б. Кзыкеев
      Секретарь городского маслихата             И. Панченко
П р и л о ж е н и е  1
к  р е ш е н и ю  X Х I I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 13 декабря 2013 года № 22/4-V
П р и л о ж е н и е  1
к  р е ш е н и ю  Х I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 21 декабря 2012 года № 11/2-V

Бюджет города Риддера на 2013 год

Категория

С у м м а ,
тысяч тенге

Класс

Подкласс

Специфика

Наименование

1. Доходы 4882994

1 Налоговые поступления 2459618

01 Подоходный налог 973633

2 Индивидуальный подоходный налог 973633

03 Социальный налог 703229

1 Социальный налог 703229

04 Налоги на собственность 689036

1 Налоги на имущество 358199

3 Земельный налог 207322

4 Налог на транспортные средства 123374

5 Единый земельный налог 141

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 69085

2 Акцизы 8590



3 Поступление за использование природных и других ресурсов 42000

4 Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 16277

5 Налог на игорный бизнес 2218

08
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых 
действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными
органами или должностными лицами

24635

1 Государственная пошлина 24635

2 Неналоговые поступления 7416

01 Доходы от государственной собственности 4643

5 Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности 4643

06 Прочие неналоговые поступления 2773

1 Прочие неналоговые поступления 2773

3 Поступления от продажи основного капитала 54479

01
Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

8079

1 Продажа государственного имущества, закрепленного за государственными 
учреждениями

8079

03 Продажа земли и нематериальных активов 46400

1 Продажа земли 21700

2 Продажа нематериальных активов 24700

4 Поступления трансфертов 2361481

02 Трансферты из вышестоящих органов государственного управления 2361481

2 Трансферты из областного бюджета 2361481

Функциональная группа

С у м м а ,
тысяч тенге

Функциональная подгруппа

АБП

Программа

Наименование

II. Затраты 4954906,1

01 Государственные услуги общего характера 168157

1
Представительные, исполнительные и другие органы, выполняющие 
общие функции государственного управления

121527

112 Аппарат маслихата района (города областного значения) 19453

001 Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города 
областного значения)

14034

003 Капитальные расходы государственного органа 5419

122 Аппарат акима района (города областного значения) 102074

001
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного 
значения)

94789

003 Капитальные расходы государственного органа 7285

2 Финансовая деятельность 24933

452 Отдел финансов района (города областного значения) 24933



001 Услуги по реализации государственной политики в области исполнения 
бюджета района (города областного значения) и управления 
коммунальной собственностью района (города областного значения)

22356

002 Создание информационных систем 156

003 Проведение оценки имущества в целях налогообложения 1031

010
Приватизация, управление коммунальным имуществом, 
постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных
с этим

213

011 Учет, хранение, оценка и реализация имущества, поступившего в 
коммунальную собственность

80

018 Капитальные расходы государственного органа 1097

5 Планирование и статистическая деятельность 21697

453 Отдел экономики и бюджетного планирования района (города 
областного значения)

21697

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
формирования и развития экономической политики, системы 
государственного планирования и управления района (города 
областного значения)

19946

004 Капитальные расходы государственного органа 1282

061

Экономическая экспертиза технико-экономического обоснования 
бюджетного инвестиционного проекта, бюджетных инвестиций, 
планируемых к реализации посредством участия государства в уставном
капитале юридических лиц

469

02 Оборона 16755,1

1 Военные нужды 11501

122 Аппарат акима района (города областного значения) 11501

005 Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности 11501

2 Организация работы по чрезвычайным ситуациям 5254,1

122 Аппарат акима района (города областного значения) 5254,1

006 Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба 
района (города областного значения)

5254,1

03
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, 
уголовно-исполнительная деятельность

32142

1 Правоохранительная деятельность 32142

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

32142

021 Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах 32142

04 Образование 1812954

1 Дошкольное воспитание и обучение 367837

464 Отдел образования района (города областного значения) 367837

009
Обеспечение деятельности организаций дошкольного воспитания и 
обучения

262587

040 Реализация государственного образовательного заказа в дошкольных 
организациях образования

105250

2 Начальное, основное среднее и общее среднее образование 1256563



123 Аппарат акима района в городе, города районного значения, поселка, 
села, сельского округа

477

005
Организация бесплатного подвоза учащихся до школы и обратно в 
сельской местности

477

464 Отдел образования района (города областного значения) 1256086

003 Общеобразовательное обучение 1165746

006 Дополнительное образование для детей 90340

9 Прочие услуги в области образования 188554

464 Отдел образования района (города областного значения) 146554

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области образования

6245

005
Приобретение и доставка учебников, учебно-методических комплексов 
для государственных учреждений образования района (города 
областного значения)

24543

015
Ежемесячная выплата денежных средств опекунам (попечителям) на 
содержание ребенка - сироты (детей - сирот), и ребенка (детей), 
оставшегося без попечения родителей

25838

020 Обеспечение оборудованием, программным обеспечением 
детей-инвалидов, обучающихся на дому

521

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений 
и организаций

86072

068 Обеспечение повышения компьютерной грамотности населения 3335

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

42000

037 Строительство и реконструкция объектов образования 42000

06 Социальная помощь и социальное обеспечение 186998

2 Социальная помощь 148672

451 Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

148672

002 Программа занятости 41027

004

Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам 
здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, 
спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан

115

005 Государственная адресная социальная помощь 3942

006 Оказание жилищной помощи 11800

007
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по 
решениям местных представительных органов

54902

010 Материальное обеспечение детей-инвалидов, воспитывающихся и 
обучающихся на дому

5540

013 Социальная адаптация лиц, не имеющих определенного 
местожительства

0

014 Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому 23166

016 Государственные пособия на детей до 18 лет 904

Обеспечение нуждающихся инвалидов обязательными гигиеническими 
средствами и предоставление услуг специалистами жестового языка, 



017 индивидуальными помощниками в соответствии с индивидуальной 
программой реабилитации инвалида

7276

9
Прочие услуги в области социальной помощи и социального 
обеспечения

38326

451
Отдел занятости и социальных программ района (города областного 
значения)

38326

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области обеспечении занятости и реализации социальных программ для 
населения

29511

011 Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других 
социальных выплат

580

021 Капитальные расходы государственного органа 235

067 Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений 
и организаций

8000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 813780,5

1 Жилищное хозяйство 285554

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

12723

003 Организация сохранения государственного жилищного фонда 606

004 Обеспечение жильем отдельных категорий граждан 7950

031 Изготовление технических паспортов на объекты кондоминиумов 2500

041 Ремонт и благоустройство объектов в рамках развития города и сельских
населенных пунктов по Дорожной карте занятости 2020

1667

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

265002

003
Проектирование, строительство и (или) приобретение жилья 
коммунального жилищного фонда

204205

004 Проектирование, развитие, обустройство и (или) приобретение 
инженерно-коммуникационной инфраструктуры

52913

072
Строительство и (или) приобретение служебного жилища и развитие и (
или) приобретение инженерно-коммуникационной инфраструктуры в 
рамках Дорожной карты занятости 2020

7884

479 Отдел жилищной инспекции района (города областного значения) 7829

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области жилищного фонда

7679

005 Капитальные расходы государственного органа 150

2 Коммунальное хозяйство 412285,5

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

1500

012 Функционирование системы водоснабжения и водоотведения 1500

466
Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

410785,5

006 Развитие системы водоснабжения и водоотведения 381202,5

058 Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских 
населенных пунктах

29583



3 Благоустройство населенных пунктов 115941

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

115941

015 Освещение улиц в населенных пунктах 37007

016 Обеспечение санитарии населенных пунктов 19597

017 Содержание мест захоронений и захоронение безродных 2258

018 Благоустройство и озеленение населенных пунктов 57079

08 Культура, спорт, туризм и информационное пространство 303365

1 Деятельность в области культуры 92563

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 92563

003 Поддержка культурно-досуговой работы 92563

2 Спорт 80174

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

41881

005 Развитие массового спорта и национальных видов спорта 23941

006
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного 
значения) уровне

3011

007
Подготовка и участие членов сборных команд района (города 
областного значения) по различным видам спорта на областных 
спортивных соревнованиях

14929

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

38293

008 Развитие объектов спорта и туризма 38293

3 Информационное пространство 66569

455 Отдел культуры и развитие языков района (города областного значения) 52203

006 Функционирование районных (городских) библиотек 45108

007 Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана 7095

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 14366

002 Услуги по проведению государственной информационной политики 
через газеты и журналы

6998

005 Услуги по проведению государственной информационной политики 
через телерадиовещание

7368

9
Прочие услуги по организации культуры, спорта, туризма и 
информационного пространства

64059

455 Отдел культуры и развития языков района (города областного значения) 17487

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития языков и культуры

5152

010 Капитальные расходы государственного органа 104

032 Капитальные расходы подведомственных учреждений и организаций 12231

456 Отдел внутренней политики района (города областного значения) 28545

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области информации, укрепления государственности и формирования 
социального оптимизма граждан

12283



003 Реализация мероприятий в сфере молодежной политики 12212

006 Капитальные расходы государственного органа 3750

032 Капитальные расходы подведомственных учреждений и организаций 300

465 Отдел физической культуры и спорта района (города областного 
значения)

18027

001 Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
сфере физической культуры и спорта

7084

032 Капитальные расходы подведомственных учреждений и организаций 10943

10
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые 
природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, 
земельные отношения

26946

1 Сельское хозяйство 2100

475 Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района 
(города областного значения)

2100

005 Обеспечение функционирования скотомогильников (биотермических ям
)

100

007 Организация отлова и уничтожения бродячих собак и кошек 2000

6 Земельные отношения 20285

463 Отдел земельных отношений района (города областного значения) 20285

001
Услуги по реализации государственной политики в области 
регулирования земельных отношений на территории района (города 
областного значения)

12736

006
Землеустройство, проводимое при установлении границ районов, 
городов областного значения, районного значения, сельских округов, 
поселков, сел

7000

007 Капитальные расходы государственного органа 549

9
Прочие услуги в области сельского, водного, лесного, рыбного 
хозяйства, охраны окружающей среды и земельных отношений

4561

475 Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района 
(города областного значения)

4561

013 Проведение противоэпизоотических мероприятий 4561

11
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная 
деятельность

14237

2 Архитектурная, градостроительная и строительная деятельность 14237

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

14237

001

Услуги по реализации государственной политики в области 
строительства, улучшения архитектурного облика городов, районов и 
населенных пунктов области и обеспечению рационального и 
эффективного градостроительного освоения территории района (города 
областного значения)

11689

015 Капитальные расходы государственного органа 2548

12 Транспорт и коммуникации 322670

1 Автомобильный транспорт 322670

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

322670



022 Развитие транспортной инфраструктуры 10000

023 Обеспечение функционирования автомобильных дорог 312670

13 Прочие 1069809,7

9 Прочие 1069809,7

452 Отдел финансов района (города областного значения) 9258

012
Резерв местного исполнительного органа района (города областного 
значения)

9258

458 Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и 
автомобильных дорог района (города областного значения)

395420

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта 
и автомобильных дорог

15956

013 Капитальные расходы государственного органа 1610

085
Реализация бюджетных инвестиционных проектов в рамках Программы 
развития моногородов на 2012-2020 годы 377854

466 Отдел архитектуры, градостроительства и строительства района (города 
областного значения)

643372

085 Реализация бюджетных инвестиционных проектов в рамках Программы 
развития моногородов на 2012-2020 годы

643372

475 Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района 
(города областного значения)

21759,7

001
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в 
области развития предпринимательства, сельского хозяйства и 
ветеринарии

16405,7

002 Создание информационных систем 144

003 Капитальные расходы государственного органа 5210

14 Обслуживание долга 1,3

1 Обслуживание долга 1,3

452 Отдел финансов района (города областного значения) 1,3

013 Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате 
вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета

1,3

15 Трансферты 187090,5

1 Трансферты 187090,5

452 Отдел финансов района (города областного значения) 187090,5

006 Возврат неиспользованных (недоиспользованных) целевых трансфертов 107,5

024
Целевые текущие трансферты в вышестоящие бюджеты в связи с 
передачей функций государственных органов из нижестоящего уровня 
государственного управления в вышестоящий

186983

III. Чистое бюджетное кредитование 50000

Бюджетные кредиты 50000

13 Прочие 50000



9 Прочие 50000

475
Отдел предпринимательства, сельского хозяйства и ветеринарии района 
(города областного значения)

50000

016 Кредитование на содействие развитию предпринимательства в 
моногородах

50000

IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 0

V. Дефицит (профицит) бюджета -121912,1

VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 121912,1

7 Поступления займов 50000

01 Внутренние государственные займы 50000

2 Договоры займа 50000

8 Используемые остатки бюджетных средств 71912,1

01 Остатки бюджетных средств 71912,1

1 Свободные остатки бюджетных средств 71912,1

П р и л о ж е н и е  2
к  р е ш е н и ю  Х Х I I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 13 декабря 2013 года № 22/4-V
П р и л о ж е н и е  8
к  р е ш е н и ю  Х I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 21 декабря 2012 года № 11/2-V

Распределение целевых текущих трансфертов из республиканского
бюджета на реализацию  развитияГосударственной программы
образования в Республике Казахстан на 2011-2020 годы

Функциональная группа

С у м м а  
расходов (
тыс. тенге)

в том числе:АБП

Программа

Наименование

Оснащение учебным 
оборудованием 
кабинетов физики, 
химии, биологии в 
государственных 
учреждениях основного
среднего и общего 
среднего образования

Обеспечение 
оборудованием, 
программным 
обеспечением детей
инвалидов, 
обучающихся на 
дому

1 2 3 4 5 6 7

ВСЕГО 4610 4089 521

04 Образование 4610 4089 521

464 Отдел образования района (города 
областного значения)

4610 4089 521



067
Капитальные расходы 
подведомственных 
государственных учреждений и 
организаций

4089 4089

020
Обеспечение оборудованием, 
программным обеспечением детей 
инвалидов, обучающихся на дому

521 521

П р и л о ж е н и е  3
к  р е ш е н и ю  Х Х I I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 13 декабря 2013 года № 22/4-V
П р и л о ж е н и е  9
к  р е ш е н и ю  Х I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 21 декабря 2012 года № 11/2-V

Распределение целевых текущих трансфертов, выделенных из
республиканского бюджета

Функциональная группа

Сумма 
расходов (
тысяч 
тенге)

в том числе:АБП

Программа

Наименование

На реализацию 
государственного
образовательного
з а к а з а  в  
дошкольных 
организациях 
образования

Н а  
ежемесячную 
выплату  
денежных 
средств  
опекунам (
попечителям) на
содержание 
ребенка - 
сироты (детей -
сирот),  и 
ребенка (детей),
оставшегося без
попечения 
родителей

Увеличение 
размера доплаты за
квалификационную
категорию 
учителям школ и 
воспитателям 
дошкольных 
организаций 
образования

1 2 3 4 5 6 7 8

ВСЕГО 240257 105250 25838 25320

04 Образование 185740 105250 25838 25320

464
Отдел образования 
района (города 
областного значения)

185740 105250 25838 25320

003 Общеобразовательное 
обучение

51871 22539

Обеспечение  
деятельности организаций



009 дошкольного воспитания 
и обучения

2781 2781

040

Р е а л и з а ц и я  
государственного 
образовательного заказа в
д о ш к о л ь н ы х  
организациях 
образования

105250 105250

015

Ежемесячная выплата 
денежных средств 
опекунам (попечителям) 
на содержание ребенка - 
сироты (детей - сирот), и 
ребенка (детей), 
оставшегося без 
попечения родителей

25838 25838

10

Сельское, водное, лесное, 
рыбное хозяйство, особо 
охраняемые природные 
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

4561

475

О т д е л  
предпринимательства, 
сельского хозяйства и 
ветеринарии района (
города областного 
значения)

4561

013
П р о в е д е н и е  
противоэпизоотических 
мероприятий

4561

13 Прочие 736

475

О т д е л  
предпринимательства, 
сельского хозяйства и 
ветеринарии района (
города областного 
значения)

736

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства, 
промышленности, 
сельского хозяйства и 
ветеринарии

436

003 Капитальные расходы 
государственного органа

300

15 Трансферты 49220



452
Отдел финансов района (
города областного 
значения)

49220

024

Целевые текущие 
трансферты в  
вышестоящие бюджеты в 
связи с передачей 
ф у н к ц и й  
государственных органов 
из нижестоящего уровня 
государственного 
управления в  
вышестоящий

49220

продолжение таблицы:
Функциональная группа

Сумма 
расходов
(тысяч 
тенге)

в том числе:АБП

Программа

Наименование

На повышение
оплаты труда 
учителям, 
прошедшим 
повышение 
квалификации
п о  
трехуровневой
системе 
образования

На проведение 
противоэпизоотических
мероприятий

На увеличение 
штатной 
численности 
местных 
исполнительных
органов

Н а  
апробирование 
подушевого 
финансирования
начального, 
основного 
среднего и 
о б щ е г о  
среднего 
образования

1 2 3 4 5 9 10 11 12

ВСЕГО 240257 3852 4561 736 74700

04 Образование 185740 3852 25480

464
Отдел образования 
района (города 
областного значения)

185740 3852 25480

003 Общеобразовательное 
обучение

51871 3852 25480

009

Обеспечение 
деятельности 
организаций 
дошкольного 
воспитания и обучения

2781

040

Реализация  
государственного 
образовательного 
заказа в дошкольных 
организациях 
образования

105250

Ежемесячная выплата 
денежных средств 
опекунам (попечителям
) на содержание 



015 ребенка - сироты (детей
- сирот), и ребенка (
детей), оставшегося без
попечения родителей

25838

10

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые природные
территории, охрана 
окружающей среды и 
животного мира, 
земельные отношения

4561 4561

475

О т д е л  
предпринимательства, 
сельского хозяйства и 
ветеринарии района (
города областного 
значения)

4561 4561

013
Проведение 
противоэпизоотических
мероприятий

4561 4561

13 Прочие 736 736

475

О т д е л  
предпринимательства, 
сельского хозяйства и 
ветеринарии района (
города областного 
значения)

736 736

001

Услуги по реализации 
государственной 
политики на местном 
уровне в области 
р а з в и т и я  
предпринимательства, 
промышленности, 
сельского хозяйства и 
ветеринарии

436 436

003
Капитальные расходы 
государственного 
органа

300 300

15 Трансферты 49220 49220

452
Отдел финансов района
(города областного 
значения)

49220 49220

024

Целевые текущие 
трансферты в 
вышестоящие бюджеты
в связи с передачей 
ф у н к ц и й  
государственных 
о р г а н о в  и з  

49220 49220



нижестоящего уровня 
государственного 
управления в 
вышестоящий

П р и л о ж е н и е  4
к  р е ш е н и ю  Х Х I I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 13 декабря 2013 года № 22/4-V
П р и л о ж е н и е  1 3 - 1
к  р е ш е н и ю  Х I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 21 декабря 2012 года № 11/2-V

Распределение целевых трансфертов на развитие из
республиканского бюджета на реализацию бюджетных инвестиционных
проектов в рамках Программы развития моногородов
на 2012-2020 годы

Функциональная группа

Сумма 
расходов
(тысяч 
тенге)

в том числе:АБП

Программа

Наименование

Н а  
строительство
6 0 -
квартирного 
жилого дома, 
позиция 11

Н а  
строительство
6 0 -
квартирного 
жилого дома, 
позиция 12

Н а  
строительство
6 0 -
квартирного 
жилого дома, 
позиция 13

Н а  
инженерные
сети к 60-
квартирному
жилому 
дому поз.11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ВСЕГО 954263 200000 200000 200000 7000

13 Прочие 954263 200000 200000 200000 7000

458

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта  и  
автомобильных дорог 
района (города областного 
значения)

333263

085

Реализация бюджетных 
инвестиционных проектов 
в рамках Программы 
развития моногородов на 
2012-2020 годы

333263

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 



466 строительства района (
города областного значения
)

621000 200000 200000 200000 7000

085

Реализация бюджетных 
инвестиционных проектов 
в рамках Программы 
развития моногородов на 
2012-2020 годы

621000 200000 200000 200000 7000

продолжение таблицы:
Функциональная группа

Сумма 
расходов
(тысяч 
тенге)

в том числе:АБП

Программа

Наименование

Н а  
инженерные
сети к 60-
квартирному
жилому 
дому поз.12

Н а  
инженерные
сети к 60-
квартирному
жилому 
дому поз.13

Н а  
реконструкцию
коммунальных 
тепловых сетей
2-го, 4-го 
районов

На строительство 
ливневой 
канализации по 
ул.Гоголя-Рощина
до проспекта 
Гагарина

1 2 3 4 5 10 11 12 13

ВСЕГО 954263 7000 7000 61408 164835

13 Прочие 954263 7000 7000 61408 164835

458

О т д е л  
жилищно-коммунального
х о з я й с т в а ,  
пассажирского 
транспорта и  
автомобильных дорог 
района (города 
областного значения)

333263 61408 164835

085

Реализация бюджетных 
инвестиционных 
проектов в рамках 
Программы развития 
моногородов на 2012-
2020 годы

333263 61408 164835

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного 
значения)

621000 7000 7000

085

Реализация бюджетных 
инвестиционных 
проектов в рамках 
Программы развития 
моногородов на 2012-
2020 годы

621000 7000 7000

продолжение таблицы:
Функциональная группа



Сумма 
расходов
(тысяч 
тенге)

в том числе:АБП

Программа

Наименование

На обеспечение 
инженерными сетями 
производственными 
Т О О  "
Востокэнергоиндустрия
»

На внешнее 
энергоснабжение
спортивного 
комплекса "
Эдельвейс"

Н а  
строительство
моста через 
р.Ульба в 
г.Риддер

1 2 3 4 5 14 15 16

ВСЕГО 954263 1499 5521 100000

13 Прочие 954263 1499 5521 100000

458

О т д е л  
жилищно-коммунального 
хозяйства, пассажирского 
транспорта и автомобильных
дорог района (города 
областного значения)

333263 1499 5521 100000

085

Реализация бюджетных 
инвестиционных проектов в 
рамках Программы развития 
моногородов на 2012-2020 
годы

333263 1499 5521 100000

466

Отдел архитектуры, 
градостроительства и 
строительства района (
города областного значения)

621000

085

Реализация бюджетных 
инвестиционных проектов в 
рамках Программы развития 
моногородов на 2012-2020 
годы

621000

П р и л о ж е н и е  5
к  р е ш е н и ю  Х Х I I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 13 декабря 2013 года № 22/4-V
П р и л о ж е н и е  1 4
к  р е ш е н и ю  Х I  с е с с и и
Р и д д е р с к о г о  г о р о д с к о г о  м а с л и х а т а
от 21 декабря 2013 года № 11/2-V

Перечень городских бюджетных инвестиционных проектов,
финансируемых за счет городского бюджета и целевых трансфертов
из республиканского, областного бюджетов на 2013-2015 годы



Функциональная группа

Сумма, тыс. тенге
АБП

Программа

Подпрограмма

Наименование 2013 год 2014 год 2015 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Инвестиционные проекты 1787606,5 120088

01 Государственные услуги общего характера 156

452 Отдел финансов района (города областного 
значения)

156

002 Создание информационных систем 156

Приобретение программы 1С Бухгалтерия 8 
для Казахстана

156

04 Образование 42000 29300

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

42000 29300

037 Строительство и реконструкция объектов 
образования

42000 29300

015 за счет средств местного бюджета 42000 29300

Разработка ПСД проекта “Строительство 
детского сада на 280 мест г.Риддера”

29300

Строительство детского сада на 140 мест по 
ул.Гоголя-Свердлова в г.Риддер

35000

Разработка ПСД проекта «Строительство 
детского сада на 280 мест г.Риддера»

7000

07 Жилищно-коммунальное хозяйство 675787,5 75788

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

675787,5 75788

072

Строительство и (или) приобретение 
служебного жилища и развитие и (или) 
п р и о б р е т е н и е  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры в рамках Дорожной карты 
занятости 2020

7884

015 за счет средств местного бюджета 7884

Разработка ПСД проекта “Строительство 60-
квартирного жилого дома”

7600

Изготовление технического паспорта 
объекта «Строительство 60-ти квартирного 
жилого по ул.Островского,34»

284

003
Проектирование, строительство и (или) 
приобретение жилья коммунального 
жилищного фонда

204205 48788



011 за счет трансфертов из республиканского 
бюджета

100680

Строительство 60-ти квартирного жилого 
дома в 4 микрорайоне г.Риддера

100680

015 за счет средств местного бюджета 103525 48788

Строительство 60-ти квартирного жилого 
дома в 4 микрорайоне г.Риддера

103241

Изготовление технического паспорта 
объекта "Строительство 60-ти квартирного 
жилого дома в 4 мкр-не"

284

Разработка ПСД проекта “Строительство 
пяти 60-квартирных жилых домов” (
программа развития моногородов)

40660

Разработка ПСД проекта “Строительство 60-
квартирного жилого дома” (программа “
Доступное жилье”)

8128

004

Проектирование, развитие, обустройство и (
и л и )  п р и о б р е т е н и е  
инженерно-коммуникационной 
инфраструктуры

52913 10000

011 за счет трансфертов из республиканского 
бюджета

22189

Инженерные сети и благоустройство для 60-
ти квартирного жилого дома в 4 
микрорайоне г.Риддера

22189

015 за счет средств местного бюджета 30724 10000

Разработка ПСД проекта “Строительство 
магистральных электрических сетей 6, 7 
районов”

10000

Разработка ПСД проекта “Строительство 
электрической подстанции в г.Риддере” с 
оформлением земельного участка

12110

Разработка ПСД проекта “Строительство 
тепловой подкачивающей станции для 5,6 
микрорайонов в г.Риддере” с оформлением 
земельного участка

5110

Разработка ПСД проекта “Строительство 
тепловой насосной станции на 1,6,7 районах 
г.Риддера” с оформлением земельного 
участка

3300

Разработка ПСД проекта “Тепловые 
магистральные сети и внутриквартальные 
сети в 6, 7 микрорайонах” с оформлением 
земельного участка

10204

005 Развитие коммунального хозяйства 10000

015 за счет средств местного бюджета 10000

Разработка ПСД проекта “Строительство 
сетей уличного освещения”

10000



006 Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения

381202,5

011
за счет трансфертов из республиканского 
бюджета

165108

Канализационные сети 93-94 кварталов 
г.Риддера

60357

Реконструкция сетей водоснабжения в 
районе Малая Таловка г.Риддер ВКО

104751

015 за счет средств местного бюджета 216094,5

Канализационные сети 93-94 кварталов 
г.Риддера (софинансирование)

1685

Реконструкция сетей водоснабжения в 
районе Малая Таловка г.Риддер ВКО (
софинансирование)

1646

Разработка ПСД на реконструкцию системы 
водоснабжения и водоотведения г.Риддера

50000

Разработка ПСД на реконструкцию 
очистных сооружений водоснабжения и 
водоотведения г.Риддера

25000

Разработка ПСД проекта “Строительство 
водопроводных сетей в районе Таловка 
г.Риддера” с оформлением земельного 
участка

4795,5

Водопроводные сети в микрорайоне Геолог 
и жилом районе Ботаника г.Риддера

132629

Изготовление технического паспорта 
объекта "Строительство водопроводных 
сетей в микрорайоне Геолог и жилом районе 
Ботаника"

339

058
Развитие системы водоснабжения и 
водоотведения в сельских населенных 
пунктах

29583 7000

за счет средств местного бюджета 29583 7000

Разработка ПСД проекта “Строительство 
системы водоснабжения в с.Поперечное” с 
оформлением земельного участка

17003,5

Разработка ПСД проекта “Строительство 
системы водоснабжения с.Лениногорский 
Лесхоз Ульбинского поселкового округа” с 
оформлением земельного участка

4123,5

Разработка ПСД проекта “Строительство 
системы водоснабжения с.Дом отдыха 
Ульбинского поселкового округа” с 
оформлением земельного участка

5453

Разработка ПСД проекта “Строительство 
системы водоснабжения в с.Ливино” с 
оформлением земельного участка

3003

Разработка ПСД проекта “Реконструкция 
системы водоснабжения с.Пригородное”

7000



08 Культура, спорт, туризм и информационное 
пространство

38293 15000

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

38293 15000

008 Развитие объектов спорта и туризма 38293 15000

015 за счет средств местного бюджета 38293 15000

Разработка ПСД проекта “Строительство 
физкультурно-оздоровительного комплекса”

15000

Строительство сетей электроснабжения к 
комплексу стадиона «Сокол»

38293

12 Транспорт и коммуникации 10000

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

10000

022 Развитие транспортной инфраструктуры 10000

015 за счет средств местного бюджета 10000

Разработка ПСД проекта “Реконструкция 
дорог города”

10000

13 Прочие 1021370

458
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных 
дорог района (города областного значения)

377854

085
Реализация бюджетных инвестиционных 
проектов в рамках Программы развития 
моногородов на 2012-2020 годы

377854

011 за счет трансфертов из республиканского 
бюджета

333263

Реконструкция коммунальных тепловых 
сетей 2-го, 4-го районов

61408

Строительство ливневой канализации по 
ул.Гоголя-Рощина до проспекта Гагарина

164835

Обеспечение инженерными сетями 
производственной базы ТОО "
Востокэнергоиндустрия"

1499

Внешнее энергоснабжение спортивного 
комплекса "Эдельвейс"

5521

Строительство моста через реку Ульба в 
г.Риддере

100000

015 за счет средств местного бюджета 44591

Строительство моста через реку Ульба в 
г.Риддере

22700

Реконструкция моста через реку Быструха в 
г.Риддере

1321

Реконструкция коммунальных тепловых 
сетей 2-го, 4-го районов

3970



Строительство ливневой канализации по 
ул.Гоголя-Рощина

16600

466
Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного 
значения)

643372

085
Реализация бюджетных инвестиционных 
проектов в рамках Программы развития 
моногородов на 2012-2020 годы

643372

011
за счет трансфертов из республиканского 
бюджета

621000

Строительство 60-квартирного жилого дома,
позиция 11

200000

Строительство 60-квартирного жилого дома,
позиция 12

200000

Строительство 60-квартирного жилого дома,
позиция 13

200000

Инженерные сети к 60-квартирному жилому 
дому позиция.11

7000

Инженерные сети к 60-квартирному жилому 
дому позиция 12

7000

Инженерные сети к 60-квартирному жилому 
дому позиция13

7000

015 за счет средств местного бюджета 22372

Разработка 4-х ПСД проекта «Строительство
60-квартирного жилого дома с 
инженерно-коммуникационными сетями»

22372

475
Отдел предпринимательства, сельского 
хозяйства и ветеринарии района (города 
областного значения)

144

002 Создание информационных систем 144

Приобретение программного продукта «
Госсектор: Бухгалтерия государственного 
учреждения для Казахстана»

144

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


